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Abstrakt

V diplomové práci je navrženo systémové řešení mezivozového přechodu

tramvajového vozidla. Na začátku je provedena rešerše v oblasti mezivozových

přechodů, souvisejících norem a konstrukčních celků. Následně jsou stanoveny

základní parametry systémového řešení a jeho aplikace na konkrétní tramvajové

vozidlo a trať. Návrh řešení obsahuje vyšetření kinematiky mezivozového přechodu,

konstrukční řešení spojovacích částí a příslušné analytické a MKP pevnostní

kontroly. Na závěr je vyřešeno začlenění mezivozového přechodu do interiéru

tramvajového vozu.
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Seznam zkratek a symbolů

Zkratka Jednotky Poznámka

2.2 Rozšíření rozchodu kolejnic

∆u1 [mm] Rozšíření rozchodu kolejnice

∆u2 [mm] Rozšíření rozchodu kolejnice

R [m] Poloměr oblouku

SOK - Rovina paty kolejnice

∆I [mm] Náhlý nedostatek převýšení

6.2 Vyšetření kinematiky mezivozového přechodu

φx [°] Natočení kloubu kolem osy x

φy [°] Natočení kloubu kolem osy y

φz [°] Natočení kloubu kolem osy z

6.2.9 Výsledný průjezdný profil jednotky

δa [mm] Rozšíření průjezdného profilu vně oblouku

δi [mm] Rozšíření průjezdného profilu uvnitř oblouku

6.2.7 Přímá kolej (vlnění)

v [km/h] Cestovní rychlost

λ [m] Délka vlny pohybu dvojkolí

γ [°] kuželovitost kola

r [m] Valivé poloměry kol

s [m] Polovina vzdálenosti styčných kružnic

7.1.1 Výpočet provozních zatěžujících sil

Pnápr [kW] Výkon na nápravě

Pcelk [kW] Celkový výkon jednotky

nnápr [1] Počet náprav

ωnápr [rad/s] Uhlová rychlost náprav

rkola_min [m] Poloměr kola minimální

Mk_nápr [Nm] Kroutící moment na nápravě

Tnápr [N] Adhezní síla na nápravě

abrz_nouz [m.s-2] Zábrzdné nouzové zpomalení

mclanku [kg] Hmotnost jednoho článku jednotky

7.1.2 Výpočet mezních zatěžujících sil

Fbr [N] Brzdná síla

Fbr_krajni_stredni [N] Brzdná síla při nouzovém zpomalení v kloubu AB

Fbr_stredni_stredni [N] Brzdná síla při nouzovém zpomalení v kloubu BC

Dkola_min [m] Průměr kola minimální

7.2 Spojovací kloub A-B (C-D)

Dčepu_AB [mm] Průměr čepu kloubu AB
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Hpouzdra_AB [mm] Výška pouzdra kulového kloubu AB

Lotlačná_AB [mm] Nejmenší otlačná plocha čepu kloubu AB

Nšroubů_AB [1] Počet šroubů v šroubovém poli kloubu AB

Dp_AB [mm] Vnější průměr pouzdra kulového kloubu AB

Spříčky_AB [mm2] Plocha příčky nosiče kloubu AB

Ht2_AB [mm] Výška tělesa 2 kloubu AB

Ht1_AB [mm] Výška tělesa 1 kloubu AB

Rzakr1_AB [mm] Zakružovácí poloměr tělesa 1 kloubu AB

Rzakr2_AB [mm] Zakružovácí poloměr tělesa 2 kloubu AB

S3 (M20) [mm2] Plocha jádra šroubu M20

Cdyn [N] Dynamická únosnost kulové kloubu

Cstat [N] Statická únosnost kulového kloubu

FAB_C [N] Zátěžná síla kloubu AB v mezním stavu P-5

Kkul_kl_AB [1] Bezpečnost kulového kloubu

σotl_pp_AB [Nmm-2] Otlačné napětí pouzdra kulové kloubu AB

FAB_p [N] Zátěžná síla kloubu AB od pohonu

σotl_p_AB_c [Nmm-2] Otlačné napětí pouzdra kulové kloubu AB

Kotl_p_c_AB [1] Bezpečnost kulového kloubu v otlačení

Re_S355 [Nmm-2] Mez kluzu materiálu S355

σotl_p_AB [Nmm-2] Otlačné napětí čepu kloubu AB od pohonu

σotl_AB_c [Nmm-2] Otlačné napětí čepu kloubu AB od síly ve stavu P-5

Kotl_c_AB [1] Bezpečnost v otlačení čepu kloubu AB

τstrih_AB_p [Nmm-2] Smykové napětí v čepu kloubu AB od provozní síly

τstrih_AB_c [Nmm-2] Smykové napětí v čepu kloubu AB od síly ve stavu P-5

τs355 [Nmm-2] Mez kluzu materiálu ve smyku S355

Kstrih_c_AB [1] Bezpečnost ve střihu čepu kloubu AB

σotl_c_AB_t1 [Nmm-2] Napětí v kritickém průřezu tělesa 1 kloubu AB od síly P-5

Kotl_c_T1_AB [1] Bezpečnost kritického průřezu tělesa 1 kloubu AB

σotl_c_AB_t2 [Nmm-2] Napětí v kritickém průřezu tělesa 2 kloubu AB od síly P-5

Kotl_c_T2_AB [1] Bezpečnost kritického průřezu tělesa 2 kloubu AB

Mutah_AB [Nm] Utahovací moment šroubu M20 v tělese AB

Q0_AB [N] Osová síla ve šroubu kloubu AB

Kš_AB [1] Bezpečnost šroubu M20 v kloubu AB

σnosny_teleso_AB_C [Nmm-2] Napětí v nosném tělese kloubu AB

kteleso_AB_c [Nmm-2] Bezpečnost nosného tělesa kloubu AB

Re_S235 [Nmm-2] Mez kluzu materiálu S235

7.3 Pojistný kloub A-B (C-D)

Dčepu_AB_h [mm] Průměr čepu horního kloubu AB

Lotlač_AB_h [mm] Nejmenší otlačná plocha čepu horního kloubu AB
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Hhranik [mm] Výška hraníku

Bt_AB_h [mm] Šířka tělesa horního kloubu AB

Ht_AB_h [mm] Celková výška tělesa horního kloubu AB

Bhranik [mm] Šířka hraníku

αodklon_AB [°] Úhel odklonu článků

ht_AB_h [mm] Výška tělesa horního kloubu AB

σotl_h_AB [Nmm-2] Otlačné napětí čepu horního kloubu AB

τstrih_h_AB [Nmm-2] Smykové napětí v čepu horního kloubu AB

Fhr_AB_od [N] Osová síla v hraníku

σt_hr_AB [Nmm-2] Otlačné napětí hraníku horního kloubu AB

Kt_hr_AB [1] Otlačná bezpečnost hraníku horního kloubu AB

MAB_t_oh [Nm] Ohybový moment působící na horní těleso kloubu AB

FAB_h_pole [N] Osová síla v horním tělese kloubu AB

Po_h_AB [Nmm-2] Tlak ve šroubu AB od osového předpětí

Ptah_h_AB [Nmm-2] Tlak ve šroubu AB od osové síly

Pohyb_h_AB [Nmm-2] Tlak ve šroubu AB od ohybového momentu

Pmax_h_AB [Nmm-2] Maximální tlak pod deskou šroubového spoje

Pmin_h_AB [Nmm-2] Minimální tlak pod deskou šroubového spoje

τt_sv_AB_H [Nmm-2] Smykové napětí od osové síly horního kloubu AB

τoh_sv_AB_H [Nmm-2] Smykové napětí od ohybového momentu horního kloubu
AB

τr_sv_AB_H [Nmm-2] Smykové napětí od příčné síly horního kloubu AB

τred_sv_AB_H [Nmm-2] Redukované smykové napětí horního kloubu AB

Ksv_AB_h [1] Bezpečnost svarového spoje tělesa horního kloubu AB

7.4 Spojovací kloub B-C

Dčepu_BC [mm] Průměr čepu kloubu BC

Hpouzdra_BC [mm] Výška pouzdra kulového kloubu BC

Lotlačná_BC [mm] Nejmenší otlačná plocha čepu kloubu BC

Nšroubů_BC [1] Počet šroubů v šroubovém poli

Dp_BC [mm] Vnější průměr pouzdra kulového kloubu BC

Ht2_BC [mm] Výška tělesa 2 kloubu BC

Ht1_BC [mm] Výška tělesa 1 kloubu BC

Rzakr1_BC [mm] Zakružovácí poloměr tělesa 1 kloubu BC

Rzakr2_BC [mm] Zakružovácí poloměr tělesa 2 kloubu BC

S3 (M20) [mm2] Plocha jádra šroubu M20

7.5 Nosný kloub měchu B-C

Po_h_BC [Nmm-2] Tlak ve šroubu BC od osového předpětí


[…]


Vyšetřované místo Stojna nosného tělesa

Analytický výpočet Výpočet MKP

Napětí [Nmm-2] 50 57

Rozdíl hodnot / Vyhovuje x
nevyhovuje

11,4 % Vyhovuje

Kapitola analytického
výpočtu

7.2 Spojovací kloub A-B (C-D)
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Příloha 18. Kontrola tělesa na ohyb

Zatíženo dle schémat pro analytické výpočty. Byly použité tet-wedge elementy

při síťování 5 mm s nastavenými parametry materiálu a kontrolou sítě na deformaci

elementů. Zatížení je vneseno jako tlaková síla matici a šroub. Mez kluzu materiálu

není překročena. Maximální hodnoty je dosaženo na koncových hranách rozpěrné
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trubky, kde se projevuje vrubový účinek hrany. Nejnamáhanější je rozpěrná trubka od

předpětí šroubu. Ohyb od tíhy mezimostu se prakticky neprojevuje. Výsledná napětí

v kritickém průřezu tělesa a v místě svaru se neshodují s analytickým výpočtem, což

ale neohrožuje bezpečnost konstrukce, protože hodnoty napětí jsou velmi malé.

Rozdíl je dán zanedbáním smykových účinků napětí u analytického výpočtu a

nedokonalým namodelováním svaru pro MKP výpočet.

Tab. 1. 18 Porovnání MKP a analytického výpočtu u nosného tělesa kloubu BC

Vyšetřované místo Svar nosného tělesa

Analytický výpočet Výpočet MKP

Napětí [Nmm-2] 0,22 0,6

Rozdíl hodnot / Vyhovuje x
nevyhovuje

172 % Nevyhovuje

Kapitola analytického
výpočtu

7.4 Spojovací kloub B-C
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Příloha 19. Kontrola mezimostu

Kontrola na axiální zatížení

Zatíženo dle schémat. Byly použité tet-wedge elementy při síťování 5 mm

s nastavenými parametry materiálu a kontrolou sítě na deformaci elementů. Zatížení

je vneseno jako tlak na plochu s dírami pro šrouby. Mez kluzu materiálu není

překročena. Maximální hodnoty je dosaženo v nejtenčím místě střední části

svařence. Analyticky nebylo kontrolováno.
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Kontrola na zatížení narážek
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Zatíženo dle schémat pro analytické výpočty. Byly použité tet-wedge elementy

při síťování 5 mm s nastavenými parametry materiálu a kontrolou sítě na deformaci

elementů. Zatížení je vneseno jako tlak na plochy narážek při vetknutém referenčním

bodu (zakázány pouze posuvy) nahrazujícím střed kulového kloubu. Mez kluzu

materiálu není překročena. Maximální hodnoty je dosaženo v místě připojení výztuhy

k hlavnímu tělesu mezimostu, kde je konstrukční vrub. Analytický výpočet se shoduje

s MKP výpočtem ve vyšetřovaném místě.

Tab. 1. 19 Porovnání MKP a analytického výpočtu u narážek mezimostu kloubu BC

Vyšetřované místo Nosný plech narážky

Analytický výpočet Výpočet MKP

Napětí [Nmm-2] 166 144

Rozdíl hodnot / Vyhovuje x
nevyhovuje

11,5 % Vyhovuje

Kapitola analytického
výpočtu

7.7 Narážky B-C
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Příloha 20. Kontrola pojistného kloubu AB na ohyb

Zatíženo dle schémat pro analytické výpočty. Byly použité tet-wedge elementy

při síťování 5 mm s nastavenými parametry materiálu a kontrolou sítě na deformaci

elementů. Zatížení je vneseno jako předpětí šroubu a ohybová síla v RP pointu. Mez

kluzu materiálu není překročena. Maximální hodnoty je dosaženo v rozpěrné trubce.

Analytický výpočet se neshoduje s MKP výpočtem kvůli hranovému efektu sítě ve

vyšetřovaném místě tělesa.

Tab. 1. 20 Porovnání MKP a analytického výpočtu u nosného tělesa horního kloubu AB

Vyšetřované místo Svar připojující nosné plechy

Analytický výpočet Výpočet MKP

Napětí [Nmm-2] 13,42 25

Rozdíl hodnot / Vyhovuje x
nevyhovuje

86 % Nevyhovuje

Kapitola analytického
výpočtu

7.3 Pojistný kloub A-B (C-D)
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Příloha 21. AB_K1

Kontrola kolizí pro tuto kombinaci úhlů je nejhorším případem postavení

článků A a B vůči sobě. Narážky zajišťují nepřekročení mezního úhlu. Ke kolizím

nedochází. Správné složení a rozvinutí krycího měchu zaručuje dodavatel.
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Příloha 22. AB_K2

V této kombinaci úhlů ke kolizím nedochází.
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Příloha 23. AB_K3

V této kombinaci úhlů ke kolizím nedochází.
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Příloha 24. AB_K4

V této kombinaci úhlů ke kolizím nedochází.
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Příloha 25. AB_K5

V této kombinaci úhlů ke kolizím nedochází.
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Příloha 26. AB_K6

V této kombinaci úhlů ke kolizím nedochází.
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Příloha 27. BC_K1

Spodní kloub při tomto natočení dosedá mezimostem na obě narážky, které zamezují

dalšímu natáčení kloubu.
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Lemniskátový mechanismus se nachází v limitní poloze, kde vůle mezi objímkou a

saněmi je minimální.
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Příloha 28. BC_K2

Lemniskátový mechanismus je bez kolizí.

Spodní kloub je bez kolizí.
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Příloha 29. BC_K3

Spodní kloub i lemniskátový mechanismus plní svojí fci bez kolizí.
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Příloha 30. BC_K4

Lemniskátový mechanismus je bez kolizí.

Spodní kloub je bez kolizí.
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Příloha 31. BC_K5

Lemniskátový mechanismus je bez kolizí.

Spodní kloub je bez kolizí.