OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SYSTÉMOVÉ ŘEŠENÍ MEZIVOZOVÉHO PŘECHODU TRAMVAJOVÉHO VOZIDLA
Autor práce: Radek WASSERBAUER
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Martin Vejvoda
Pracoviště oponenta práce: Siemens s.r.o. - Mobility - Konstrukce kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání hodnotím jako náročnější a poměrně rozsáhlé.

Splnění zadání splněno
Student splnil všechny body zadání. Navíc zasáhl do dalších témat, které zadání neobsahovalo.

Zvolený postup řešení správný
Student zvolil správný postup řešení. Nechal se inspirovat stávajícími konstrukcemi ale volil i originální technická řešení. Správně postupoval návrhem parametrů a následně jejich kontrolou. U některých komponent mi ale trochu chyběla následná optimalizace.

Odborná úroveň – Rozbor práce A - výborně
Technické řešení, kontroly a dokumentaci hodnotím pozitivně. Student zapojil i některé originální prvky. Dále viz shrnutí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce má logickou posloupnost, pouze je zvláštní, že student v kapitole „Úvod“ prování již samotnou rešerši. Jazyková úroveň je na vysoké úrovni, student správně využívá odborných výrazů. Práce je velmi rozsáhlá a obsahuje mnoho témat.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student použil dostatek studijních materiálů. U samotných vzorců a výroků ale odkazy na literaturu chybí.

Další komentáře a hodnocení
viz shrnutí

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Pozitivně hodnotím rozsah rešerše. Student zde velmi široce zkoumá mnoho technických částí tramvajových vozidel, jejich typů a zasahuje i do infrastruktury, která je pro vyšetření kinematiky velmi důležitá. Na druhou stranu je škoda, že nevěnoval více prostoru samotným přechodům a jejich částem. Student v rešerši uvádí, že pro stavbu hrubé skříň je základním materiálem hliník a základní konstrukce je integrální z dlouhých protlačovaných prvků. Pro tramvajová vozidla toto není vhodné, proto se používá diferenciální stavby převážně z ocele. V rešerši také není uveden horní kloub se 2° volností. Na druhou stranu jsou správně vyjmenované typy měchů a jejich vlastnosti.

Formálně má práce logickou posloupnost a je na dobré úrovni s pár drobnými nedostatky, které trochu ubírají na přehlednosti. Těmi jsou: chybějící popisky veličin v některých tabulkách, v kinematické části chybí definice souřadného systému pro rotační pohyby a určitě by bylo pozitivní zařadit před kapitolu s výpočty

jednotlivých komponent celkové schéma přechodů s těmito komponenty zobrazenými přímo na vozidle a jejich popisem. V kapitole 5.4 je pouze stručný slovní popis. Student užívá správně technických výrazů a jazykově je práce na vysoké úrovni.

Líbí se mi zasazení jednotky do Prahy, pro kterou si opatřil reálné parametry infrastruktury. Student velmi dobře zvládl kinematiku a chování vozidla v koleji, což není vůbec jednoduché téma. K samotné rozsáhlé kinematické části přidal správně i kontrolu kolizí. Věnoval se dalším tématům, které nebyly součástí zadání, jako je kontrola obrysu vozové skříně a chování vozidla v přímé trati, čímž si rozšířil povědomí o kolejových vozidlech. Student projevil ekonomické myšlení, kdy se snažil využívat pro konstrukci hlavně standardizovaných dílů, kloubů a hlavně se snažil vytvořit platformu tramvajového vozidla, kterou bude možno bez velkých konstrukčních úprav a tedy i nákladů nabídnout i do jiných měst s odlišnou infrastrukturou.

Velmi dobře a detailně propracoval a vypočítal jednotlivé konstrukční uzly kloubů a navíc provedl kontrolu prvků pomocí MKP. Trochu chybí lepší optimalizace některých prvků, které se zdají být předimenzované. Při konstrukci nezapomněl ani na nutnost chránit klouby před vodou a nečistotami pomocí pryžového těsnění. Originálním prvkem je zavěšení mezirámu na horní kloub, přičemž běžné bývá jeho posazení na spodní nosný rám kloubů. Výkresová dokumentace je až na detaily na velmi dobré úrovni, kde student zohledňuje i geometrické tolerance. Typový výkres zobrazuje veskrze všechny důležité rozměry. Student správně zvolil dvojitý měch, který je v dnešní době již standardem.

Ve výsledku je jedná o poměrně rozsáhlou a kvalitní práci, kterou hodnotím pozitivně.

Otázky k obhajobě:

1. Není zcela zřejmý princip připojení měchu k hrubé stavbě. Dle zobrazení se vnější a vnitřní měchy zdají být spojeny na čelní straně plechem a dodávány jako jeden kus. Jak je principiálně řešena přístupnost hlav šroubů mezi vnějším a vnitřním měchem?
2. Důležitým parametrem při volbě měchu a použitého materiálu je volba požadované protipožární ochrany. Toto není v kapitole 7.9 zmíněno. Jakou normu a jaký protipožární stupeň musí materiál měchu splňovat?
3. V kapitole 7.1.1 je nesprávně vypočítána provozní síla ve spodním kloubu (která ale ve výsledku není důležitá, protože pro výpočet součástí byla správně užita normovaná síla 200kN). Student pouze vypočítal tažnou sílu na jedné nápravě při maximální rychlosti. Správný postup by byl pomocí setrvačných sil. Jak by takový postup principiálně vypadal.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

V Praze, dne 20.6.2017

.....
Ing. Martin Vejvoda
oponent práce